
リファイン通信 まどか 

株式会社丸豊住宅 
〒444-0806 

岡崎市緑丘1-16-5  

TEL(0564)53-4472 

■発行者 

 

社長コラム★  「家庭科の教科書 （副読本）」 

株式会社 丸豊住宅 代表取締役 山本茂樹 

 小学校の家庭科副読本に弊社の施工事例が掲載され

ました。副読本というのは、教科書の補助的な教材と

して学校で配布されている冊子のことです。弊社が施

工させていただいた「愛知県Ｏ様邸 お気に入りの

キッチンと陽だまりのある暮らし」(Panasonicリ

フォームClubのＨＰに掲載）を見て、読本の内容に

合った写真を見つけてくれたのだと思います。Ｏ様に

ご承諾いただき「住宅のリフォーム例」というページ

に掲載され見本誌が送られてきました。 

 

 

 

 

 

 私の小学校時代、家庭科という科目はありました

がそれは女子向けの科目で、男子は「技術」という

科目を取っていました。今どきのお子さんは、男子

も女子も同じ「家庭科」を履修しているということ

なんですね。（結構昔からですか？） 

 

 

 思えば、私どもが日頃仕事にさせていただいてい

ることも「衣・食・住」の「住」ですから、家庭科

の範囲です。皆様の重要なライフイベントに携わら

せていただいているということを肝に銘じ、一軒一

軒心をこめてお世話させていただく所存です。 



「台風の被害お見舞い申し上げます」 

リファイン矢作 店長 山本大助 
 

今年は台風の上陸回数が多く、特に９月４日に徳島県に上陸して近畿

地方を横断した台風２１号はこの地域にも被害をもたらしました。 

 弊社にも５０件の台風による建物の修理依頼が寄せられ、順次対応

させていただきました。調査にお伺いするのもお待ちいただくことにな

り、申し訳ありません。 

 また、今からでも、心配なこと、、お困りのことがあればお気軽に 

ご相談ください。 

 

 リファイン緑丘の建物も屋根の板金が捲り上がるという被害を受けま

した。私の自宅でも犬小屋が飛び、フェンスが凹んでしまいました。ま

だまだ新しい物だったのに、残念です。 
 

 修理の調査でお伺いする時に「建物の火災保険が

使えるかも知れないので、調べてみてください」とお

伝えしていますが、「風水害の被害」についてはっき

り認識していらっしゃらないかたが多いことに気付き

ます。ご自宅の火災保険の内容をご確認されること

をお勧めします。 

キンモクセイ リファイン花だより 
 毎年あちこちの庭で甘い香りの黄色い花を咲かせてくれる

キンモクセイ。町中の木が一斉に開花するので驚きますね。 

 キンモクセイの開花と言えば、去年９月の下旬に少しだけ

咲いた花を見まし

た。その後10月の

中旬に本格的な

開花が始まりましたが、今年はどんな

咲き方をするでしょうか。 

             総務 山本和子 

↑昨年９月２４日撮影 

昨年１０月１３日撮影→ 



スタッフ伝言板＊テーマ「 動物園・水族館に行こう！」 

リファイン緑丘  

店長 平井 

竹島水族館は、昔は地味なイメージ

でしたが、今は展示の仕方など、 

お客様目線で頑張っ 

ていると思います。 

 
 
 

工務部長 岩瀬 

奈良公園の鹿さんに会っ 

てきました。ゆったりし 

た時に和みました。夜は 

どこで寝てるん 

でしょうねぇ。 

 

名古屋港水族館 

「イルカショー」。 

迫力あって 

爽快です。 

 

 

 
 

リファイン緑丘 若杉 

私が好きなのは 

大阪の海遊館と 

沖縄の美ら海水族館 

です。 
 

ほんと 

癒されますねぇ(^^) 
 

リファイン緑丘 

森 

旭山動物園が楽しかったので、 

その後しばらく家族で動物園ブーム 

が起こりました。 

 

 

 
 

 リファイン緑丘 鈴木 

子供のころは動物園といえば東公園

のゾウの「ふじ子」さんでした。 

 

 

 

 

 

リファイン緑丘 伊東 

富士サファリパークで 

ライオンの赤ちゃんを 

抱っこしたことが 

あります！ 

 

 
 

リファイン緑丘 

山本 

北海道の旭山動物園、動物が 

生き生きとして 

いました。 

 

 
北海道の回転寿司は 

最高です。 

リファイン緑丘 市川 

蒲郡の竹島水族館は古くて小さくて 

手作り感満載で生き物に触れて 

何より安いので 

大好きです。 

 

 

リファイン矢作 鈴木 

名古屋港水族館のペンギンが 

ぬいぐるみの様で 

かわいいです。 

 

 

 

リファイン岡崎北 駒井 

和歌山のアドベンチャーワールドは 

パンダが近くで見られる 

ので楽しいです。 

 

 
 
 

 リファイン岡崎北 黒田 

美ら海水族館。隣接する公園の建物や 

植栽、きれいな 

海や空が一体と 

なり素敵です。 

 

 
 

リファイン岡崎北 早川 

のんほいパークの広い 

草原をゆっくり歩く 

アフリカの動物たちが 

かっこよかったです。 

 

 

 

工事管理 武田 

竹島水族館とのんほいパークの年間 

パスポートを持っています。南知多

ビーチランドの年パスを 

購入しようか 

迷っています。 

 

総務 大林 

編集後記 
編集部では「スタッフ伝言板」の

テーマを募集しています。 

右のQRコードを読み 

取り、メールを送って 

ください。お待ちして 

います。 

ｒ-midori@mvg.biglobe.ne.jp  

一番自然に近いので 

富士サファリパークに 

また行きたい 

です。 

 
 

リファイン矢作 

店長 山本 

上野動物園のパンダのシャンシャン 

を見に行きたいです。 

 

 

 

 

リファイン矢作 塚本 

江ノ島水族館のフィンズという魚の 

ショーが見せ方を工夫 

していて楽しめました。 

氷で遊ぶカワウソが 

とても 

可愛かったです。 

リファイン矢作 榊原 


